

Reparatia unor sectoare de drum din str. Viilor, str. Aerogarii, str. Primaverii din or. Singera, mun. Chisinau.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reparatia trotuarului. Etapa II

Valoarea de deviz 497 126,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei pentru executia trotuarului)	100 m3	0,654	1 237,92 0,00	809,60 0,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	123,610	9,45 0,00	1 167,95 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,654	250,87 30,54	164,07 19,97
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0.12m	m3	78,480	828,60 140,20	65 028,87 11 002,94
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea BR100.20.8 pe fundatie de beton C12/15, XF2, conform SM EN 206+A1	m	656,000	207,36 25,49	136 026,20 16 722,10
6	pret	Beton monolit C12/15 XF2 (se scade din norma DE10E)	m3	-10,500	1 310,00 0,00	-13 755,00 0,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata, h=0.06m, conform SMSREN	m2	654,000	273,65 50,64	178 968,39 33 119,95

1	2	3	4	5	6	7
		1338:2010)				
Total Amenajarea trotuarelor						368 410,08
Incluziv salariu						60 864,96
Total			lei			368 410,08
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %			14 607,59
Cheltuieli de regie			4,00 %			15 320,70
Beneficiu de deviz			4,00 %			15 933,53
Total			100,00 +			414 271,90
TVA			20,00 %			82 854,38

Total deviz: **497 126,28**
Incluziv salariu **60 864,96**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor Primăria or. Singera

Obiect **Reparatia unor sectoare de drum din str. Viilor, str. Aerogarii,
str. Primaverii din or. Singera, mun. Chisinau.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Reparatia trotuarului. Etapa II (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (decaparea covatei pentru execuția trotuarului)	100 m3			1 237,92 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,92
2	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanță de: 2 km	t			9,45 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,45
3	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			250,87 30,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,54
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,34
4	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innorire LA30, fr. 8-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0.12m	m3			828,60 140,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	405,00	82,21
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	405,00	493,69
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295224000	Compactor static autopropulsat cu	h-ut	0,2070	500,00	103,50

1	2	3	4	5	6	7
	4010	rulouri valturi R 8-14 de 14tf				
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea BR100.20.8 pe fundatie de beton C12/15, XF2, conform SM EN 206+A1	m			207,36 ----- 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210 00001	Beton C12/15 XF2	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,60
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	355,00	1,06
	266612280 0325128	Bordura beton pentru trotuare BR100.20.8	m	1,0050	108,00	108,54
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
6	pret	Beton monolit C12/15 XF2 (se scade din norma DE10E)	m3			1 310,00 ----- 0,00
	266310210 0002516	Beton clasa. C12/15	m3	1,0000	1 310,00	1 310,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata, h=0.06m, conform SMSREN 1338:2010)	m2			273,65 ----- 50,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280 0655	Piatra de pavaj vibropresata, h=0.06m, conform SM SR EN 1338:2010	m2	1,0150	170,83	173,39
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,08
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,55	20,07
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	355,00	1,77
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	355,00	15,19
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	425,00	8,50

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Reparatia unor sectoare de drum din str. Viilor, str.
Aerogarii, str. Primaverii din or. Singera, mun. Chisinau.**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatia trotuarului. Etapa II**

Valoarea de deviz 497 126,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	627,023	84,97	53 278,15
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,955	84,97	6 708,81
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,333	84,97	878,00
				Total manopera		60 864,96

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,931	405,00	6 452,05
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	95,667	405,00	38 745,14
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,968	355,00	698,64
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,270	355,00	1 160,85
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,991	355,00	9 936,81
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	669,120	2,55	1 706,26
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 046,400	2,55	2 668,32
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 146,980	2,55	13 124,80
9.	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata, h=0.06m, conform SM SR EN 1338:2010	m2	663,810	170,83	113 398,66
10.	26631021000001	Beton C12/15 XF2	m3	31,488	1 450,00	45 657,60
11.	26631021000025 16	Beton clasa. C12/15	m3	-10,500	1 310,00	
12.	26661228003251 28	Bordura beton pentru trotuare BR100.20.8	m	659,280	108,00	71 202,24
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,080	425,00	5 559,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,772	20,00	235,44
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,968	20,00	39,36
				Total materiale de construcții		296 830,17

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,245	500,00	8 122,50
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,472	550,00	809,60
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,262	550,00	144,10
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,337	350,00	1 167,95
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,177	400,00	470,80
				Total utilaje de construcții		10 714,95

Total:

Total	lei	368 410,08
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	14 607,59
Cheltuieli de regie	4,00 %	15 320,70
Beneficiu de deviz	4,00 %	15 933,53
Total	100,00 +	414 271,90
TVA	20,00 %	82 854,38

Total deviz:**497 126,28**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)